4

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 12.10.2020                                                                                                                               № 501

О проведении городского online-фестиваля национальных культур «Фестивальные огни дружбы»

На основании плана работы управления образования,  в рамках выполнения специальной программы «Выявление и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496, в рамках мероприятий  Международного дня, посвящённого  терпимости,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  с 12 октября 2020 по 17 ноября  2020 городской online - фестиваль национальных культур «Фестивальные огни дружбы»  (далее – Фестиваль).
2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение).
3. Директору МБУ ДО ДДТ № 3 Зверевой М.А. и директору МБУ ДО ЦДТ № 4 Березиной Т.Ю. провести работу по организации и информационному сопровождению мероприятия.
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся  мероприятии.
5. Контроль исполнения приказа возложить на Игнатенко Г.В., ведущего специалиста отдела мониторинга и организационной работы.

Начальник управления 	 	                                                                              Е.В.Арешина

Г.В. Игнатенко
(4932) 41 28 27, om4@ivedu.ru
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
                                                                                                      Администрации города Иванова
от 12.10.2020  № 501

Положение
о проведении городского online-фестиваля национальных культур
«Фестивальные огни дружбы»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения   городского online - фестиваля национальных культур  «Фестивальные огни дружбы» (далее – Фестиваль, Положение), посвященного Международному дню толерантности и регламентирует вопросы, возникающие при его проведении.
1.2. Организатором Фестиваля являются: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества № 3 и Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр детского творчества № 4 (далее – Учреждение) при поддержке управления образования Администрации города Иванова и   бюджетного учреждения «Ивановский дом национальностей».
1.3. Для реализации цели и задач Фестиваля образуется Оргкомитет Фестиваля, в состав которого входят представители от каждого из организаторов.

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1.  Целью Фестиваля является создание условий для формирования и укрепления культуры межнациональных отношений.
 2.2.  Задачи:
- Знакомство детей и подростков с традициями, обычаями и ценностями русской культуры и национальных культур народов, проживающих на территории города Иванова.
- Вовлечение школьников в активную деятельность по изучению русской культуры и этно-культурных особенностей народов, проживающих на территории города Иванова.
- Пропаганда толерантных межэтнических и межконфессиональных взаимоотношений между обучающимися.

3.Сроки, время, место и программа проведения Фестиваля
3.1 Срок  проведения Фестиваля: с 12 октября 2020 года по 17  ноября 2020 года. Срок подачи заявок на участие и творческих работ – с 12 октября по 09 ноября 2020. Заявки и работы, направленные после 09 ноября к участию в Фестивале не принимаются и не рассматриваются. Подведение итогов Фестиваля состоится 17 ноября 2020 года в 15.00. Место проведения  - платформа ZOOM. Продолжительность 40 минут. Не позднее, чем за 2 дня до начала Фестиваля на электронную почту участников, указанную в заявке, придет ссылка на трансляцию.
3.2 Программа Фестиваля:
· Приветствие участников Фестиваля.
· Участие в акции «Хоровод огней Дружбы».
· Подведение итогов Фестиваля.
	Вся информация о ходе Фестиваля и освещение его  наиболее ярких событий осуществляется в группе «Фестивальные огни дружбы» в социальной сети «Вконтакте»   https://vk.com/public198449704
4.Участники Фестиваля
4.1Фестиваль проводится для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования города Иванова, в том числе, представителей молодежных крыльев национально-культурных автономий  города Иваново в возрасте от 6 до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова.

 5.Условия и порядок проведения Фестиваля
5.1 Участники Фестиваля (индивидуально или в группе) подают заявку на участие в одной или нескольких номинациях Фестиваля, выполняют творческое задание или задания (алгоритм выполнения каждого задания размещается в социальной сети ВКонтакте: https://vk.com/public198449704), высылают готовые работы на электронную почту: ddtintellekt@yandex.ru  и передают эстафету Фестиваля своим друзьям, указав официальный хэштэг  #Огнидружбы
Пример текста публикации:
Привет! Меня зовут Максим Павлов, я из г. Иваново! Я участвую в online-фестивале #Огнидружбы.  К этому комментарию я прилагаю фотоколлаж «Цвета моей Малой Родины» (и/или видео «Национальная культура моей Малой Родины», и/или рецепт «Вкусной истории» и т.д.)  и передаю эстафету трём моим друзьям @Ivan, @Roman, @Tigran  Участвуй и приглашай друзей!!!
5.2 Номинации Фестиваля:
5.2.1 Номинация «Открытка-поздравление к Международному  дню, посвящённому   терпимости»
(сроки проведения с 12.10.2020 до 09.11.2020)
Работа может быть выполнена в любой технике изобразительного искусства или декоративно-прикладного творчества: гуашь, акварель, цветные карандаши, аппликация, смешанная техника и др. Формат работы: А3.  К лицевой стороне работы прикрепляется съемная этикетка размером 6 x10 см, в которой указываются:
- учреждение,
- название работы,
- фамилия, имя, возраст автора,
- название объединения или класс,
- ФИО педагога.
Творческие работы могут быть как индивидуальными, так и коллективными. Работы должны соответствовать заявленной тематике Фестиваля. Для участия в Фестивале принимаются не более трех оригиналов работ от учреждения/молодежного крыла национально-культурных автономий  города Иваново по адресу: г. Иваново, ул. Семенчикова, д.14, МБУ ДО ЦДТ № 4, тел. 37-04-15 (ответственный Петриченко В.К., Орлова Д.Л.). Фотогалерея открыток будет выставлена в группе Фестиваля в социальной сети «ВКонтакте».
5.2.2 Номинация «Фотоколлаж «Цвета моей Малой Родины»
(сроки проведения с 12.10.2020 по 09.11.2020)
Участник подбирает разные виды одежды в соответствие с цветами  флага своей Малой Родины (этнической принадлежности). Фоном могут выступать объекты, здания, природа и другие достопримечательности г. Иваново, создаёт фотоколлаж из снимков и присылает на электронную почту ddtintellekt@yandex.ru с пометкой «Фестиваль».
5.2.3 Номинация «Презентация «История моей Малой Родины»;
(сроки проведения с 12.10.2020 по 09.11.20)
Участник создаёт презентацию об интересных фактах, легендах, истории, особенностях языка и культуры Малой Родины (территории этнической принадлежности) из 5 слайдов и направляет презентацию на электронную почту  ddtintellekt@yandex.ru с пометкой «Фестиваль» В  первом слайде необходимо указать: ФИО, школа, класс, название страны (этнической территории).
5.2.4 Номинация «Калейдоскоп «Национальная культура моей Малой Родины»
(сроки  проведения с 12.10.2020 по 09.11.2020)
Участник создаёт видео ролик продолжительностью не более 2-х минут. В содержание ролика могут входить национальные обычаи, традиции, песни, танцы, праздники и иные элементы этнической  культуры и направляет видеоролик на электронную почту ddtintellekt@yandex.ru с пометкой «Фестиваль».
5.2.5 Номинация «Вкусные истории»
(сроки проведения с 26.10.2020 по 09.11.2020)
Участник готовит национальное блюдо, делает снимок (фотоколлаж) и презентует рецепт приготовления. Работы участников будут опубликованы в социальной сети в группе «ВКонтакте».
5.3. Творческие работы участников и заявки установленной формы (Приложение № 1) принимаются с подписью и печатью руководителя образовательного учреждения/ молодежного крыла национально-культурных автономий  города Иваново в срок с 12 октября по 09 ноября  2020 года (включительно) на электронную почту: ddtintellekt@yandex.ru .
5.4 Все участники Фестиваля получают электронный сертификат участника. Оргкомитет Фестиваля оставляет за собой право дополнительно отметить отдельные организации  специальным дипломом/призом Фестиваля.
5.5. В целях обеспечения защиты персональных данных участников Фестиваля, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ (ред. от 04.06.2014 с изменениями, вступившими в силу с 04.08.2014) "О персональных данных" - каждый участник, либо его законный представитель, предоставляет организаторам письменное согласие на обработку своих персональных данных. Если на Фестиваль направляется групповая работа, согласие на обработку своих персональных данных предоставляется каждым из соавторов.
5.6 Все представленные на Фестиваль работы остаются в архиве организаторов Фестиваля и могут быть использованы в дальнейшем для реализации целей Фестиваля.
5.7 Подавая заявку на участие в Фестивале,  участники выражают согласие с его условиями.

6. Контакты Фестиваля
Телефон для справок: 32-60-63, контактные лица: Печенина Арина Евгеньевна, Полетаева Светлана Юрьевна педагоги-организаторы МБУ ДО ДДТ № 3.

Приложение № 1
к положению о проведении
 городского online- фестиваля
 «Фестивальные огни дружбы»

Заявка
для участия в городском online- фестивале  «Фестивальные огни дружбы»

	Наименование образовательного  учреждения
	Этапы Фестиваля

	ФИО участников
	1.
2.
3.
4.
5.

	Контактные данные
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель ОУ _________________________________________________________
                                                                               ФИО                                  подпись

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2
к положению о проведении
 городского online-фестиваля
«Фестивальные огни дружбы»

Согласие родителя (законного представителя) участника городского online-фестиваля «Фестивальные огни дружбы» на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)

Я,_________________________________________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя полностью)
проживающий по адресу __________________________________________________________
_______________________________________________________________________________,
паспорт серия  _________ номер __________, выдан: __________________________________
_______________________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем)________________________________________
_______________________________________________________________________________,
(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу  ________________________________________________________,
паспорт (свидетельство о рождении) серия  _________ номер__________, выдан: __________
_______________________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку организатору online-фестиваля МБУ ДО ДДТ № 3, МБУ ДО ЦДТ № 4 и управлению образования Администрации города Иванова, персональных данных моего ребенка (подопечного).
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации и проведения городского online-фестиваля «Фестивальные огни дружбы».
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование. Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного): фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; название и номер школы; класс.
Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

	«___»_________ 2020 год
	Подпись
	Расшифровка